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Inledning  
Följande utredning syftar till att identifiera hur Täby kommun ska nå de nationella 
miljö- och klimatmålen. Utredningen inleds med att presentera de globala och 
nationella miljö- och klimatmålen. Avsnittet innehåller även en sammanställning av 
den utvärdering som publicerats i år (2023) avseende måluppfyllelse för de nationella 
målen. Därefter följer en redovisning av de fem målen för ett hållbart Täby som ingår i 
kommunens översiktsplan för 2050. 

Utredningen avslutas med att beskriva nuläget i Täby kommun samt föreslå inriktning 
för kommunens klimatstrategi i syfte att nå de nationella miljö- och klimatmålen. 
Utgångspunkten för kommunens klimatstrategi är att sektorer med störst 
växthusgasutsläpp och åtgärder som ger bäst effekt identifieras och prioriteras.  

Utredningen omfattar inte frågan om klimatanpassning utifrån pågående och 
kommande klimatförändringar, utan fokuserar på hur klimatförändringarna kan 
begränsas.  

Globala miljö- och klimatmål  

Agenda 20230 

Agenda 2030 är ett globalt initiativ som antogs av FN:s medlemsländer år 2015 för att 
adressera hållbar utveckling på en global nivå. Initiativet består av 17 övergripande 
mål, kallade Globala målen för hållbar utveckling (Sustainable Development Goals, 
SDGs), som strävar efter att balansera ekonomisk tillväxt, social rättvisa och 
miljömässig hållbarhet. Målen är inriktade på att eliminera fattigdom, främja välfärd, 
skydda planeten och säkerställa att alla människor kan leva ett gott liv.  

Parisavtalet  

Parisavtalet är ett globalt klimatavtal som trädde i kraft 2016. Kärnan i avtalet är att 
begränsa den globala uppvärmningen genom att minska utsläppen av växthusgaser. 

Några av de viktigaste punkterna i Parisavtalet är:  

• Hålla den globala uppvärmningen långt under 2 °C och sträva efter att begränsa 
den till 1,5 °C. 

• Öka ambitionerna efter hand, avstämning var femte år. 
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• Stöd från industrialiserade länder till utvecklingsländer. 

Nationella miljö- och klimatmål  

Sveriges miljömål 

Sveriges miljömål fungerar som riktmärken för miljöarbetet i Sverige. Målen visar 
vägen mot en hållbar utveckling och utgör den miljömässiga dimensionen av Agenda 
2030. Sveriges miljömål består av ett övergripande generationsmål, 16 
miljökvalitetsmål samt flera etappmål. 

Det övergripande målet för svensk miljöpolitiken är att till nästa generation lämna över 
ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och 
hälsoproblem utanför Sveriges gränser.  

För att generationsmålet ska uppnås har följande 16 miljökvalitetsmål beslutats:  

 

 

De 16 miljökvalitetsmålen måste vara i huvudsak uppnådda och Sveriges andel av den 
globala påverkan på miljön anpassad till de planetära gränserna för att 
generationsmålet ska kunna bedömas vara uppfyllt. 

Uppföljningen av miljömålen 2023 
Varje år sker en uppföljning av Sveriges nationella miljömål. Uppföljningen redovisar 
utvecklingen för generationsmålet, de 16 miljökvalitetsmålen samt etappmålen och 
genomförs av naturvårdsverket.  
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Den senaste utvärderingen av miljökvalitetsmålen visar att de insatser som genomförs 
för miljön delvis ger resultat. Miljökvalitetsmålet Skyddande ozonskikt bedöms vara 
uppnått och bedömningen är att det nu finns förutsättningar att helt eller delvis nå 
miljökvalitetsmålen Frisk luft, Giftfri miljö och Säker strålmiljö till 2030. Övriga 
miljökvalitetsmål och generationsmålet bedöms inte nås till 2030. Utvecklingen för 
flera miljökvalitetsmål är negativ. Naturvårdsverket bedömer att klimat och biologisk 
mångfald (både på land och i vatten) behöver prioriteras under de kommande åren. 

Nedan följer en mer ingående genomgång av miljökvalitetsmålen inom områdena 
begränsad klimatpåverkan, biologisk mångfald och vatten i landskapet. 
Naturvårdverket har gjort bedömningen att utvecklingen för samtliga tre områden är 
negativ och att ytterligare insatser behöver genomföras för att målen ska uppnås.  

Begränsad klimatpåverkan  
Koldioxid och andra så kallade växthusgaser som släpps ut i atmosfären från olika 
verksamheter gör att det globala klimatet blir varmare. Förbränning av fossila bränslen 
som till exempel olja, kol och fossilgas för el- och värme, i industriprocesser och för 
transporter svarar för det största bidraget till klimatförändringen både i Sverige och i 
världen i stort. 

Koncentrationen av koldioxid och andra växthusgaser i atmosfären stiger allt mer. För 
att temperaturökningen ska vara möjlig att begränsa till under två grader, och helst 
under 1,5 grader, behöver de globala växthusgasutsläppen snabbt minska för att under 
seklets andra hälft närma sig noll. För att en sådan kraftig omställning av samhället ska 
lyckas behövs både insatser i enskilda länder och internationellt samarbete för att 
begränsa utsläppen, bland annat inom FN:s klimatkonvention. 

Ansträngningar inom kommunerna är nödvändiga för att begränsad klimatpåverkan 
ska kunna nås. Kommunerna har genom sin omfattande verksamhet en viktig roll i 
klimatarbetet, inte minst genom sitt ansvar för fysisk planering, avfallshantering, gator 
och trafik. Översiktsplan och detaljplaner hör till centrala instrument. 

Den biologiska mångfalden utarmas 
Väl fungerande ekosystem och de nyttor de bidrar med är en grundförutsättning för 
människors liv och välfärd. Den biologiska mångfalden utarmas såväl globalt som i 
Sverige. Markanvändningen inom jord- och skogsbruket är det som påverkar flest 
rödlistade arter i Sverige.  

Mark- och vattenområden i Sverige nyttjas intensivt. Efterfrågan på resurser som 
livsmedel, råvaror, energi och vatten ökar dessutom. Att möta de behoven utan att 
överutnyttja olika ekosystem och öka pressen på olika arter är en stor utmaning. Att 
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landskapen blir allt mer uppdelade av vägar och byggnader gör det också svårare för 
djur och växter att sprida sig och försämrar deras livsvillkor. 

Sverige har inom FN:s konvention för biologisk mångfald åtagit sig att bevara och 
nyttja den biologiska mångfalden på ett hållbart sätt. Värdefull natur behöver skyddas 
och åtgärdsprogram tas fram för att bevara de mest hotade arterna. För att lyckas 
behövs också större hänsyn och bättre planering när olika naturresurser nyttjas, för att 
främja en grön infrastruktur. Att övervaka och bekämpa invasiva främmande arter och 
bevara den genetiska variationen hos växter och djur är också mycket viktigt. 

Det behövs en helhetssyn på vatten i landskapet  
Samhället är helt beroende av vatten och vattnet behöver förvaltas med en helhetssyn. 
Havs- och vattenmyndigheten och Sveriges geologiska undersökning har analyserat de 
vattenanknutna miljökvalitetsmålen ur ett helhetsperspektiv. Förlust av vattenrelaterad 
grön infrastruktur och konnektivitet i landskapet, förlust av ekosystem och deras 
förmåga att förse oss med ekosystemtjänster samt övergödning och miljögifter pekas ut 
som prioriterade miljöproblem. För att nå de vattenrelaterade miljökvalitetsmålen 
behövs bland annat bättre kunskap om utsläpp av miljögifter, långsiktig övervakning av 
grund- och ytvatten samt stärkt samordning ur ett avrinningsområdesperspektiv. 

Sveriges klimatmål 

Det långsiktiga målet 
Utöver de nationella miljömålen har Sverige även ett specifikt klimatmål. Senast år 
2045 ska Sverige inte ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären, för att 
därefter uppnå negativa utsläpp. Målet innebär att utsläppen av växthusgaser från 
svenskt territorium ska vara minst 85 procent lägre senast år 2045 än utsläppen år 
1990. De kvarvarande utsläppen ned till noll kan uppnås genom så kallade 
kompletterande åtgärder. För att nå målet får även avskiljning och lagring av koldioxid 
av fossilt ursprung räknas som en åtgärd där rimliga alternativ saknas. Enligt 
Naturvårdsverket har utsläppen hittills minskat med ungefär 37 procent sedan 1990. 

Etappmål till 2030 och 2040 
Etappmålen mot det långsiktiga målet inkluderar växthusgasutsläpp i den så kallade 
icke-handlande sektorn (växthusgaser som omfattas av EU:s ansvarsfördelning). 
Utsläpp av växthusgaser som omfattas av EU:s system för handel med utsläppsrätter är 
inte inkluderade i etappmålen. 

Etappmålen är: 
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• Utsläppen år 2020 bör vara 40 procent lägre än utsläppen år 1990. 

• Utsläppen år 2030 bör vara 63 procent lägre än utsläppen år 1990. 

• Utsläppen år 2040 bör vara 75 procent lägre än utsläppen år 1990. 

Utsläppen från inrikes transporter, förutom inrikesflyg, ska minska med minst 70 
procent senast år 2030 jämfört med 2010. Klimatmålet för inrikestransporter 
konkretiserar den tidigare politiska prioriteringen om att den svenska fordonsflottan 
ska vara fossiloberoende till 2030. 

Kompletterande åtgärder 
För att nå det långsiktiga målet till 2045 och etappmålen får kompletterande åtgärder 
tillgodoräknas i enlighet med internationellt beslutade regler. Dessa åtgärder kan även 
bidra till negativa nettoutsläpp efter 2045. 

Som kompletterande åtgärder räknas 

• upptag av koldioxid i skog och mark till följd av ytterligare åtgärder (som är 
additionella, alltså utöver de åtgärder som redan genomförs) 

• utsläppsminskningar genomförda utanför Sveriges gränser 

• avskiljning och lagring av koldioxid från förbränning av biobränslen, så kallad 
bio-CCS. 

Sammanfattning  
Agenda 2030 sätter ramverket för arbetet med hållbarhet utifrån de tre dimensionerna 
social, ekonomisk och miljömässig hållbarhet. Sveriges miljömål utgör den 
miljömässiga dimensionen av Agenda 2030 utifrån svenska förutsättningar. Sveriges 
miljömål består av ett övergripande generationsmål, 16 miljökvalitetsmål samt flera 
etappmål. Sverige har även ett klimatmål som innebär att Sverige senast år 2045 inte 
ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären, för att därefter uppnå 
negativa utsläpp. 

För att ovanstående mål ska uppnås behöver utsläppen i Sverige ha minskat med 63 
procent år 2030 jämfört med år 1990. Enligt Naturvårdsverket har utsläppen hittills 
minskat med ungefär 37 procent sedan 1990. Utöver minskande utsläpp av 
växthusgaser behövs även ett aktivt arbete för att säkerställa friska hav och sjöar, ett 
rikt växtliv och välmående jordar och skogar eftersom de binder koldioxid från 
atmosfären. Utan dessa viktiga kolsänkor skulle uppvärmningen gå ännu snabbare.  
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Klimatet i Täby  

Täbys översiktsplan 2050  

Kommunens organisation med verksamheter och bolag är en viktig aktör på en lokal 
marknad, med påverkan även utanför kommunens gränser. Översiktsplan Täby 2050- 
Staden på landet innehåller fem mål som är viktiga för kommunens identitet, 
attraktionskraft och utveckling.  

De fem målen för ett hållbart Täby har relevans för alla nämnder och bolag, men även 
invånare, föreningar och verksamhetsutövare, och är viktiga för att lyckas med Täbys 
vision. Översiktsplanens inriktning ska bidra till att skapa goda förutsättningar för väl 
fungerande vardagsliv och näringsliv i ett robust, tryggt och attraktivt Täby även i 
framtiden. Bilden nedan redovisas Täbys fem mål för en ekonomiskt, socialt och 
miljömässigt hållbar utveckling och hur de förhåller sig till målen i Agenda 2030 och 
nationella miljökvalitetsmål. 

 

Översiktsplanen utgör kommunens hållbarhetsprogram. Målen för ett hållbart Täby 
ska ingå i kommunens ordinarie styrmodell och modell för uppföljning. Arbetet med 
målen för ett hållbart Täby konkretiseras även i en rad andra styrdokument, till 
exempel: Grönplanen, Energiplanen, Kemikalieplan, Framkomlighetsstrategi, 
Cykelplan, Dagvattenstrategi och Avfallsplan.  
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Täbys koldioxidutsläpp   

Det finns tre sätt att mäta utsläpp: territoriella, produktionsbaserade och 
konsumtionsbaserade utsläpp. Territoriella, eller geografiska, utsläpp baseras på 
detaljerade data om aktiviteter som utförs inom det geografiskt avgränsade området. 
Den territoriella nätmetoden används för att följa upp klimatmålen som satts upp för 
Sverige inom FN, EU och nationellt. 

Utvecklingen av de territoriella växthusgasutsläppen i Täby illustreras av diagrammet 
nedan. 

 

Växthusgasutsläpp inom Täbys geografiska område 1990 – 2021 (SMHI, Nationella emissionsdatabasen) 
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Koldioxidutsläppen inom Täbys geografiska område uppskattas till ca 1,2 ton CO2 per 
invånare och år 2021. Siffran ska jämföras med koldioxidutsläppen inom Sveriges 
gränser som i genomsnitt beräknas till cirka 4,5 ton CO2. Uppgifterna om Täbys CO2-
belastning baseras på statistik från SMHI:s nationella emissionsdatabas och utgår från 
data gällande försäljning av fossila bränslen och övrig, i huvudsak energirelaterad, 
klimatpåverkan som registreras inom kommunens gränser. Inom Täbys geografiska 
område hade koldioxidutsläppen 2021 minskat med 52 procent sedan 1990, enligt det 
nationella klimatetappmålet ska utsläppen i landet ha minskat 63 procent 2030.  

Täby kommuns verksamheter, liksom invånarna och företagen, bidrar även på olika 
sätt till växthusgasutsläpp utanför kommunens gränser. Hit hör bland annat 
växthusgasutsläpp från byggverksamheten och inköp av varor och tjänster. 
Sammantaget är de konsumtionsbaserade växthusgasutsläppen i Täby jämförbara med 
genomsnittet i Sverige, som Naturvårdsverket uppskattar till ca 8 ton CO2 per invånare 
och år. Detta avser utsläppen som orsakas globalt. Cirka 60 procent av utsläppen 
kommer från hushållens konsumtion och resterande 40 procent från offentlig 
konsumtion och investeringar. 

De jämförelsevis låga utsläppen inom Täbys geografiska område förklaras framförallt 
av att Täby saknar energiintensiv industri och annan företagsverksamhet med stort 
klimatavtryck samt av att tekniken för att värma bostäder och lokaler blivit allt mer 
oberoende av fossila bränslen. 

Transportsektorn står för den största delen (74 %) av klimatbelastningen inom  Täbys 
geografiska område. Övriga sektorer som bidrar till klimatbelastningen är 
produktanvändning, arbetsmaskiner, egen uppvärmning av bostäder och lokaler, avfall, 
jordbruk och industri. 
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Sektoriell fördelning av koldioxidutsläppen inom Täby (2021) (SMHI, Nationella emissionsdatabasen).  

Biologisk mångfald i kommunen 

I en storstadsnära kommun som Täby med en pågående förtätning av områden är den 
biologiska mångfalden viktig att beakta. Djur och växters livsvillkor och 
spridningsmönster försvåras av den ökade utbyggnaden. I Täby kommuns 
översiktsplan för 2050 anges att ”Halva Täby ska vara grönt. Värdefulla livsmiljöer och 
spridningssamband ska bevaras och utvecklas. Ianspråktagande av naturmark ska i 
möjligaste mån undvikas. Skadelindringshierarkin ska tillämpas vid exploatering av 
värdefulla grönområden”. Utöver översiktsplanen har Täby kommun även en 
Grönplan, en Skogsvårdsplan och flera skötselplaner för naturdrift som syftar till att 
bibehålla och öka den biologiska mångfalden i kommunen.  

I nedan tabell redovisas hur stor areal av olika marktyper det finns i Täby kommun. 
NVI klassning står för naturvärdesinventering som är en biotopkarterande metod. 
Naturvärde bedöms med utgångspunkt från vilka biologiska arter eller artgrupper som 
noterats eller sedan tidigare är kända.  

Alla områden med naturvärde bedöms i en fyrgradig skala. 

• Klass 1 - Högsta naturvärde 
• Klass 2 - Mycket högt naturvärde 
• Klass 3 - Högt naturvärde 
• Klass 4 - Visst naturvärde 
 

Transporter
 74%

Produktanvänd
ning (inklusive 
lösningsmedel)

 8%

Arbetsmaskiner
 8%

Egen 
uppvärmning 

av bostäder och 
lokaler

5%

Avfall 
(inklusive 

avlopp)
 3%

Jordbruk
 1% El och 

fjärrvärme
 0%

Industri (energi 
och processer)

 1%

https://sv.wikipedia.org/wiki/Biotop
https://sv.wikipedia.org/wiki/Vetenskaplig_metod
https://sv.wikipedia.org/wiki/Art
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Täby kommun  

Typ av mark och klassning Areal 
Skyddad mark (naturreservat, naturminne, natura 
2000 och fågelskyddsområde) 

352 ha 

Våtmark   179 ha 

Ängsmark 48 ha 

Områden med NVI klassning 1 och 2  Klass 1: 59 ha, Klass 2: 398 ha  

Täby kommuns totala landareal  6059 ha  

Täby kommuns totala areal (inklusive sjöar och 
Stora Värtan) 

7121 ha 

Informationen är en egen bearbetning utifrån flertalet olika källor.  

Sammanhängande naturområden med höga naturvärden av betydelse för den 
biologiska mångfalden, så kallade värdekärnor, och ekologiska spridningssamband är 
viktiga att beakta och skydda. Invasiva arter behöver bekämpas och föroreningar 
minskas. I Täby kommun bekämpas den invasiva arten parkslide på 81 platser, 
jätteloka på 148 platser och jättebalsamin på två platser.  

Kommunerna i Stockholms län har enligt den regionala handlingsplanen för grön 
infrastruktur ett särskilt ansvar för tall- och ekmiljöer. I Täby finns dessutom värdefulla 
odlingslandskap med ängs- och hagmarker samt strandmiljöer, grunda havsvikar och 
våtmarker som är viktiga och artrika livsmiljöer för djur och växter.  

Vid exploatering av grönområden ska, enligt Grönplanen, skadelindringshierarkin 
tillämpas. Skadelindringshierarkin innebär att skador i första hand ska undvikas, i 
andra hand minimeras, avhjälpas och återställas på plats och i sista hand kompenseras. 
Kompensationsåtgärder kan bestå av ekologisk restaurering, naturvårdsinriktad 
skötsel, nyskapande av livsmiljöer eller skydd av områden. Täby kommuns Grönplan 
innehåller mer detaljerad vägledning avseende värdefulla grönområden.  

För att säkra den gröna infrastrukturen krävs samarbete mellan kommuner. Täby 
deltar i det etablerade mellankommunala samarbetet Grönkilssamverkan. 
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Hantering av vatten  

I Översiktsplan Täby 2050- Staden på landet anges att ”Grundvattnet och alla ytvatten 
ska ha god kvalitet. Åtgärder ska genomföras i enlighet med Täby kommuns 
Handlingsplan för god ytvattenstatus och Dagvattenstrategi (SBN 2016). Arbetet ska 
samordnas med Täby kommuns Grönplan och klimatanpassningsåtgärder”.  

I Täby finns åar, sjöar och hav samt grundvattenförekomsten Täby-Danderyd. 
Vattenkvaliteten är i olika grad påverkad av övergödning och olika föroreningar. 
Hanteringen av spill- och dagvatten har betydelse för möjligheten att uppnå god status 
i sjöar och vattendrag och behöver anpassas till ett förändrat klimat.  

Dagvattenfrågan blir en allt viktigare del i stadsbyggandet, inte minst med tanke på 
översvämningsrisken i och med intensivare regn och större flöden. Ett tätbebyggt 
samhälle ökar också föroreningsbelastningen på sjöar och vattendrag. För att kunna 
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återskapa och bibehålla friska vatten behövs reducerande, fördröjande och renande 
insatser för dagvatten innan det leds till recipient.  

 

Täby deltar i det mellankommunala samarbetet Oxunda vattensamverkan, i Mälarens 
vattenvårdsförbunds projekt ”Mälaren en sjö för miljoner” samt i Svealands 
kustvattenvårdsförbund. Täby samarbetar med Vallentuna kommun avseende 
restaureringen av Vallentunasjön och med Österåkers kommun kring Ullnasjön, 
Ullnaån och Hägernäsviken (Stora Värtan).  

Slutsats  
Som konstaterades inledningsvis syftar utredningen till att identifiera hur Täby 
kommun ska nå de nationella miljö- och klimatmålen, samt föreslå inriktning för 
kommunens klimatstrategi. Utgångspunkten för kommunens klimatstrategi är att 
sektorer med störst växthusgasutsläpp och åtgärder som ger bäst effekt identifieras och 
prioriteras.  

Ett av de miljökvalitetsmål som av Naturvårdverket bedöms ha en negativ utveckling är 
målet om begränsad klimatpåverkan. Täby kommun behöver minska sina 
koldioxidutsläpp för att bidra till att de nationella miljö- och klimatmålen ska uppnås. 
Både utsläppen inom Täbys geografiska område och produktions- och 
konsumtionsutsläpp som kommunens invånare och verksamheter bidrar till utanför 
kommunens gränser behöver minskas. Vissa åtgärder har kommunen direkt rådighet 
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över, andra kan kommunen bidra till genom att samverka och stärka kommunikationen 
både till invånare och till näringslivet. En ökad medvetenhet om hållbarhetsfrågor 
hjälper invånare och företag att fatta informerade beslut för att exempelvis minska 
avfallsmängderna och öka återanvändningen, och på så vis minska utsläppen av 
växthusgaser som dagens konsumtions- och produktionsmönster är förenade med.  

Transportsektorn är den sektor som bidrar till störst koldioxidutsläpp inom Täby 
kommuns geografiska område. Därför är det en fråga som föreslås prioriteras i 
kommunens klimatstrategi. För att det nationella klimatmålet ska uppnås ska 
utsläppen från inrikes transporter, förutom inrikesflyg, ska minska med minst 70 
procent senast år 2030 jämfört med 2010. I Täby kommun har utsläppen från 
transporter gått från 81925 ton CO2 2010 till 65513 ton CO2 2021, vilket är en 
minskning med 20 procent. Utsläppsminskande åtgärder inom transportsektorn som 
kommunen har rådighet över är till exempel: att underlätta utbyggnaden av 
laddinfrastruktur, utveckla och förtäta i goda kollektivtrafiklägen, bygga ut gång- och 
cykelvägnätet och att eftersträva fordon och transporter med förnybara drivmedel i 
samband med upphandlingar.   

För att säkerställa hållbara ekosystem som även framöver kan leverera värdefulla 
ekosystemtjänster behöver den biologiska mångfalden värnas och öka. Insatser behövs 
både på land och i vattnet. Det regionala samarbetet behöver fortsätta då ekosystemen 
inte förhåller sig till kommungränser. Därför föreslås både biologisk mångfald och 
hållbar hantering av vatten vara fokusområden för Täby kommuns klimatstrategi. Utan 
land- och vattenområden som binder koldioxid och är viktiga kolsänkor skulle 
koldioxiden i atmosfären öka och uppvärmningen gå ännu snabbare. 

Kommunen kan stärka den biologiska mångfalden och uppnå en hållbar hantering av 
vatten genom att bland annat bevara och utveckla större sammanhängande 
grönområden med gröna korridorer för stärkta ekologiska spridningssamband, behålla 
och utveckla sina betesmarker, bedriva ansvarsfull skogs- och markvård, skydda 
värdefulla mark- och vattenområden, arbeta efter skadelindringshierarkin, arbeta för 
god kemisk och ekologisk status i Täbys och säkerställa en hållbar hantering av 
dagvatten innan det leds till recipient. 
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